
教 生 号 外 

令和６年７月10日 

（2024年）    

学校施設開放  

利用団体 各位 

                    金沢市教育委員会     

生涯学習課長  村田 昌人 

（公印省略） 

 

熱中症等の予防について 

 

日頃から本市学校施設開放事業にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、これから気温も上がり、蒸し暑い時期になりますが、活動中の熱中症の発生が

懸念されます。国では、気温が著しく高くなることにより熱中症による人の健康に係る

被害が生ずるおそれがある場合には「熱中症警戒情報（熱中症警戒アラート）」を、人

の健康に係る重大な被害が生ずるおそれがある場合には「熱中症特別警戒情報（熱中症

特別警戒アラート）」※１を発令します。 

つきましては、熱中症警戒情報等の発令をもって即座に運動の中止が強制されるも

のではありませんが、特に屋外での長時間の活動や、屋内でも換気の悪い場所での活動

等については、中止や延期等※２も含め、慎重な判断をいただくとともに、利用に当た

っては、熱中症や怪我等を防止するためにも、水分補給や準備運動を徹底し、活動を楽

しんでいただきたいと思います。  

また、万一の事故や損傷があったときは、速やかに当該施設の管理委員会及び生涯学

習課にご連絡をお願いいたします。  

 
※１  国は、深刻な健康被害が発生し得る極端な高温時に備え、熱中症警戒情報（熱中症警戒  

アラート）の上位に「熱中症警戒特別情報（熱中症警戒特別アラート）」を創設（令和６年  

４月施行）  

 ※２  学校教育における部活動等は、暑さ指数（ WBGT） 31以上で、実施の可否を検討  

 

全国の暑さ指数 (ＷＢＧＴ )や熱中症警戒アラートについての情報は、下記のウェブサイト  

で御覧いただけます。  

「熱中症予防情報サイト」（環境省）  

①全国の暑さ指数 (ＷＢＧＴ )の実況と予測  

URL： https://www.wbgt.env.go.jp/wbgt_data.php 

②熱中症警戒特別アラート・熱中症警戒アラートの発表状況  

URL： https://www.wbgt.env.go.jp/alert.php 

 

金沢市教育委員会生涯学習課     

    TEL ：220-2441 FAX ：220-2488  


